diperkenalkan oleh pemerintah kolonial. Kebijakan ini mendapat reaksi

penolakan dari mayoritas umat Islam sehingga batal diundangkan.3

Dalam penyusunan Ordonansi Perkawinan 1929, pemerintah kolonial

melibatkan beberapa perwakilan dari kalangan Muslim. Catatan dalam majalah

Suara Nahdlatul Ulama edisi 1346 H/1927 M menyebutkan bahwa sejumlah

tokoh Islam diundang ke Batavia pada 27 Agustus 1927 untuk mendiskusikan

rancangan tersebut. Forum ini dihadiri oleh tokoh-tokoh penting seperti KH A.

Wahab Chasbullah (Nahdlatul Ulama), HOS Tjokroaminoto (Sarekat Islam), KH

Mas Mansur (Muhammadiyah), serta pemimpin Islam lainnya.

berfungsi sebagai sarana komunikasi, edukasi, dan propaganda dakwah

Ahlussunnah wal Jamaah serta membela kepentingan umat Islam, khususnya

warga Nahdliyyin.17

Pada majalah Suara NU edisi bulan Safar 1346 H (1927 M), KH A Wahab

Chasbullah mewartakan pengalamannya menghadiri undangan petinggi

pemerintah Hindia-Belanda urusan Bumiputra (Inlandsche Zaken) pada 23 Safar

1346 H/20 Agustus 1927 M di Batavia. Agenda utama pertemuan ini adalah

mendiskusikan beberapa isu kebijakan pemerintah kolonial berkenaan dengan

praktik keagamaan umat Islam di Jawa dan Madura, khususnya tentang

ordonansi (peraturan) perkawinan Islam. Kiai Wahab Chasbullah mencatat

Respons Ulama atas Rancangan Ordonansi Perkawinan

Menurut catatan Kiai Wahab Chasbullah dalam Suara NU edisi bulan Safar 1346

H (1927 M), pertemuan pada 23 Safar 1346 H/20 Agustus 1927 M di Batavia

tersebut diikuti oleh sejumlah tokoh penting yang berasal dari unsur organisasi

keislaman, lembaga kepenghuluan, tokoh agama, serta perwakilan pemerintah

Hindia-Belanda dari unsur Adviseur voor Inlandsche Zaken (penasihat urusan

pribumi).

menangani, serta denda bagi pasangan yang melanggar isi pasal. Meski

demikian, pada staatsblad tersebut tidak dijumpai pasal yang mengatur batas usia

pernikahan sebagaimana ditemukan dalam rancangan Ordonansi Perkawinan

yang diberitakan oleh Kiai Wahab di Suara NU edisi bulan Safar 1346 H (1927

M).

Respons Ulama dalam Perspektif Politik Hukum

Rancangan Ordonansi Perkawinan yang diajukan oleh pemerintah Hindia-

Belanda pada tahun 1927 mendapat respons yang beragam dari para ulama dan

tokoh Islam. Dalam perspektif politik hukum, respons ulama terhadap rancangan